

ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA GABINETE DA VEREADORA ELZUILA CALISTO - PT

PROJETO DE:	the state of the s	
EMENDA A LEI ORGÂNICA () LEI COMPLEMENTAR () LEI ORDINÁRIA () RESOLUÇÃO NORMATIVA () DECRETO LEGISLATIVO (X)	N°/2025	
AUTOR (ES) / SIGNATÁRIO(S)	EMENTA	
Vereadora Elzuila Calisto-PT	Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de Cidadania Teresinense a Senhor Alexandre Ewert Gomes De Carvalho na forma que especifica	

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do Piauí.

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Teresina aprovou e, eu, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Teresinense ao Senhor **Alexandre Ewert Gomes de Carvalho**, na forma disposta no art. 21, inciso XVIII, da Lei Orgânica do Município, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Teresina.

Parágrafo único. A honraria que trata o caput deste artigo é de autoria da Vereadora Elzuila Calisto – PT, tendo sido aprovada, por unanimidade, pelos Edis deste Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Teresina fica autorizada à providenciar a entrega do Título Honorífico de Cidadania Teresinense de que trata este Decreto Legislativo, em Sessão Solene, previamente marcada e convocada para este fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Teresina (PI), 03 de junho de 2025.





	,		
4 - -			
1			
,			
:			
	•		
- 1			
	٠.,		
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;	: :		
	•		
			1
:		•	





ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA GABINETE DA VEREADORA ELZUILA CALISTO – PT

JUSTIFICATIVA

O Artigo 21 da Lei Orgânica do Município de Teresina estabelece quais são as competências privativas da Câmara Municipal, dentre elas, temos no inciso XVIII - conceder título honorífico e outras honrarias a cidadãos e cidadãs que tenham, reconhecidamente, prestado relevantes serviços ao Município, mediante decreto legislativo aprovado pela maioria de dois terços de seus membros.

Nesse sentido, venho propor a concessão do Título Honorífico de Cidadania Teresinense pelos relevantes serviços prestados a cidade de Teresina ao Senhor Alexandre Ewert Gomes De Carvalho, Bacharel em ciências sociais, especialista em educação especial inclusiva, especialista em direitos humanos ,criança e adolescente e políticas públicas , especialista em elaboração de projetos sociais, exerceu liderança estudantil na universidade federal do Piauí exercendo a função de presidente do centro acadêmico de ciências sociais (2012/2013) e vice presidente (2014),exerce atualmente a função de gestor escolar CEJA Professor Francisco César de Araújo, segue currículo em anexo com as demais atividades e serviços prestados.

Data: 03/06/2025

Vereadora Cizuila Calisto – PT





